UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

ÚSTAV TEORIE A PRAXE OŠETŘOVATELSTVÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Podávání léčivých přípravků sestrou na jednotce intenzivní péče bez písemné indikace lékaře

Application of the drugs in the intensive care without written indication

Studijní program: Ošetrovatelství

Studijní obor: všeobecná sestra

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Eva Prošková

Vypracovala: Ivana Klozová, DiS.

Praha 2013

Poděkování

Děkuji Mgr. et Mgr. Evě Proškové za její trpělivé vedení, podnětné a cenné rady, které mně poskytovala po celou dobu psaní mojí bakalářské práce.

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem svou závěrečnou bakalářskou práci vypracovala samostatně, řádně jsem uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé bakalářské práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theases. cz. za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze 13. 3. 2013

Ivana Klozová, DiS.

Identifikační záznam:

DiS. Klozová, Ivana. Podávání léčivých přípravků sestrou na jednotce intenzivní péče bez písemné indikace lékaře. (Application of the drugs in the intensiv care without written indication). Praha 2013. 49 stran, 1 příloha. Bakalářská práce (Bc.). Vedoucí práce Prošková.

Abstrakt

Hlavním zájmem této bakalářské práce je zmapování současné situace v podávání léčivých přípravků na jednotce intenzivní péče bez kompletní písemné indikace. Bakalářská práce má teoreticko-empirický charakter. Teoretická část práce objasňuje, kdo může léky podávat, podávání léků bez indikace lékaře, s částečnou indikací (tedy bez určení času, způsobu podání, dělení do dávek a podobně) a podávání léků po předchozí telefonické indikaci. V této části jsou rovněž zanalyzovány právní předpisy vztahující se k dané problematice, krátce je zde zmíněno o omamných a psychotropních látkách, připojeny jsou zásady pro podávání léků a jednotlivé způsoby jejich podávání.

Cílem empirické části je zjistit skutečnosti v podávání léků na jednotce intenzivní péče a porovnat je s právním stavem věci a prováděnou praxí, také jestli všeobecné sestry v oblasti podávání léků dodržují svoje kompetence, dále jsou-li aplikovány léky bez kompletní písemné indikace lékaře, pokud ano, z jakého důvodu a jsou-li si všeobecné sestry vědomy skutečnosti, že léky tímto způsobem podávají. K uskutečnění výzkumného šetření bylo využito kvantitativní metody formou anonymního dotazníku. Výzkumný soubor vytvořilo 70 respondentek, všeobecných sester, jednotlivých JIP. Výzkumné šetření probíhalo v NNB v Praze. Z výsledků tohoto šetření vyplynulo zjištění, že všeobecné sestry v určitých aspektech překračují svoje kompetence a stávající praxe v oblasti podávání léků není tedy v souladu s právním stavem věci.

Klíčová slova: indikace, lék, léčivý přípravek, všeobecná sestra, jednotka intenzivní péče,

zásady pro podávání léčivých přípravků, indikační skupiny.

Abstrakt

The main goal my thesis is the mapping a current situation of applicaton of the drugs in the intensit care without a written indication. Bachelor thesis has a theoretical and empirical character. The theoretical part of this bachelor thesis describes application drugs without a written indication of the doctor, with a partial indication of the doctor (without of the time, without an exact dose of the drugs or without of the way application), next only telephone indication. This part also conteins an analysis of the legal orders of this problems. The medical and farmacological connections are describe for the individual drugs.

The aim of the empirical segment is the discovering the real state of the aplication drugs in the intensive care unit and this state to compare with legal state, next application drugs without written indication or with partial indication,next what kind of the drugs are they and why, also an awareness of the nurses about these applications. For the purpose of the research there has been used an anonymous form in order of gathering the necessary data. The research group consisted of 70 nurses of the various intensive care units. The research took place at hospital NNB Prague. The result of the research demonstrated the fact, the nurses exceed their qualifications. The consensus is not at the real practice and the legal orders this problem.

Key words: indication ,drug, curative means, nurse, intensive care unit, principles for application of the drugs, indicator groups

Obsah

Teoretická část 12
Úvod 12
1 Charakteristika intenzivní péče 13
1.1 Intenzivní péče jako součást zdravotní péče 13
1.2 Intenzivní péče jako činnost všeobecné sestry 14
1.3 Intenzivní péče jako zdravotnické zařízení 15
2 Podávání léčiv 16
2.1 Zacházení s léčivými přípravky 16
2.2 Omamné a psychotropní látky 17
2.3 Osoby, které mohou léčiva podávat 18
2.4 Zásady pro podávání léčiv 19
2.5 Obecné informace o léčivech 22
2.6 Způsoby podávání léčivých přípravků 23
Empirická část 29
3 Cíl výzkumu 29
3.1 Organizace a průběh výzkumu 30
4 Shrnutí zjištěných výsledků 39
5 Diskuse 41
6 Závěr a doporučení pro praxi 43
7 Literatura 44
8 Seznam příloh 45

Seznam zkratk

NNB - Nemocnice na Bulovce

JIP - Jednotka intenzivní péče

ARIP - Anesteziologické resuscitační intenzivní péče

IP - Intenzivní péče

MMU - Medication management and use (skladování, předepisování a podávání léčiv)

UPV - Umělá plicní ventilace

Teoretická část

Úvod

Ve zdravotnických zařízeních je poskytována léčebná péče, součástí této péče je péče ošetrovatelská, která tvoří velkou část náplně činnosti všeobecných sester. Jmenované vytvářejí početnou skupinu zdravotníků a jsou v přímém a těsném kontaktu s nemocnými. Je tedy zřejmé, že právě všeobecné sestry při své každodenní péči, mohou ovlivnit zdravotní stav nemocného a v neposlední řadě i kvalitu péče.

Téma méj bakalářské práce se zaměřuje na zmapování situace v podávání léčivých přípravků sestrou na jednotce intenzivní péče, a to bez kompletní písemné indikace lékaře. Hlavním cílem je zjistit a přiblížit, jaký je současný právní stav věci a porovnat ho s praktickým stavem, také jsou-li dodržována pravidla v oblasti podávání léků na JIP. Právě tuto problematiku jsem si zvolila jako téma proto, že podávání léčivých přípravků patří prakticky k nejběžnějším činnostem všeobecné sestry. Na jednotce intenzivní péče je aplikace léčiv o to významnější činností, protože práce všeobecných sester je zde velmi náročná a pacient je tady více než jinde ohrožen chybou. V současné době je toto téma jistě aktuální, neboť v nedávné době proběhly změny a úpravy ve zdravotnické legislativě.

První část je teoretická a začíná kapitolou, která charakterizuje intenzivní péči jako součást zdravotní péče a jako činnost všeobecné sestry. Za tímto výkladem následuje popis jednotky intenzivní péče, coby zdravotnického zařízení a s tím spojené aspekty, jako obory péče, forma a druhy péče.

Postupně navazuje další kapitola o podávání léčiv, zde jsou vysvětleny jednotlivé pojmy týkající se léčivých přípravků, objasněno je zacházení s léčivými přípravky a v krátkosti jsou zmíněny omamné a psychotropní látky. Zanalyzovány jsou právní předpisy týkající se této problematiky.

Dále pokračuje výčet osob, které mohou léčiva podávat a s tímto spojené zásady pro podávání léčiv, nechybí zde ani objasnění indikací, na základě kterých mohou být léky podávány, připojeny jsou obecné informace o léčivech a plynule navazují informace o možnostech aplikačních cest pro léčiva.

V druhé, tedy praktické části, jsou shrnuty výsledky výzkumného šetření a poté zpracovány do grafické podoby. Tomuto předcházela konstrukce stručného dotazníku, v němž byly položeny otázky

všeobecným sestřám na jednotlivých pracovištích JIP se zaměřením na jednotlivé cíle. Primárním cílem bylo zjistit, je-li soulad mezi současnou praxí a právním stavem věci v podávání léčiv.

Dílčí cíle byly zaměřeny na zjištění, jestli jsou v praxi aplikovány léky bez kompletní písemné indikace lékaře, pokud ano, jestli si všeobecné sestry vůbec uvědomují, že léky tímto způsobem podávají.


[…]

dělají oslovené respondentky činnosti, ke kterým je pověřil lékař, i když to neodpovídá daným kompetencím) odpovědělo kladně 56 dotázaných. Za významné považují faktory, z jakých důvodů jsou tyto činnosti všeobecnými sestrami prováděny. Uvedené možnosti odpovědí jsem volila podle svých zkušeností v běžném provozu JIP. Z nabízených možností odpovědí vyplynulo, že některé všeobecné sestry zapisují samy indikaci léku za lékaře do dokumentace, některé informují nemocného o možných komplikacích po podání léku, rovněž za lékaře a jiné si myslí, že pokud je pověřil vedoucí lékař, tak mohou udělat vše, k čemu je pověřil. Nejčastější odpovědí na otázku, proč toto dotázané všeobecné sestry dělají, byla odpověď, že postupují dle zvyklosti pracoviště a dále, že pověření lékaře berou jako výraz důvěry.

Následující otázky dotazníku postupně směřovaly k zjišťování informací o podávání léků bez kompletní písemné indikace lékaře. Většina respondentek uvedla, že lék bez kompletní písemné indikace nepodala. Ty respondentky, které odpověděly kladně, uvedly jako nejčastější důvod takového podání nepřítomnost lékaře. I přes zjištění, že léky bez kompletní písemné indikace většinou podávány nejsou, jsem se rozhodla pro kontrolu položit respondentkám v dotazníku ještě další otázku. Ta souvisela s péčí o nemocného na UPV. Mnohem více než polovina respondentek uvedla, že se sama rozhodne, která léčiva při péči o oči nemocného na UPV využije a postupuje přitom dle zvyklosti pracoviště. Z tohoto jasně vyplývá, že mnohem více respondentek, než uvedlo kladnou odpověď, podalo lék bez kompletní písemné indikace lékaře. Sama z vlastní zkušenosti vím, že lékaři často nechávají na všeobecných sestrách, aby samy rozhodovaly o použití léčiv k hygienické péči o nemocného, k ošetření dekubitů, k ošetření pokožky nemocného a právě i k péči o dutinu ústní a

oči nemocného na UPV. Myslím si, že lékaři si v mnohých případech ani neuvědomují, že i tato léčiva by měli konkrétně a správně indikovat.

Dále jsem zjišťovala povědomí všeobecných sester o kompletní písemné indikaci léku. Téměř všechny dotázané respondentky uvedly, že znají, jak má vypadat tato indikace. Je poměrně zajímavé, že konkrétní příklad správné kompletní písemné indikace označilo jen 53 respondentek z celkového počtu dotázaných. Domnívám se, že problém je právě ve správném zápisu indikace léku. Opět z vlastní praktické zkušenosti vím, že lékaři při zápisu indikace léku často chybují, nemohu říci, že by toto konali vědomě, ale spíše z nedostatku času, nebo z nepozornosti při kontrole indikací z předchozího dne. Lékaři si přitom ani nepřipouštějí, jakou zodpovědnost a zátěž přitom vynakládají na všeobecné sestry. Ty při kontrole zápisu indikace léku a při případných zjištěných chybách musejí lékaře znovu kontaktovat a v podstatě nemohou chybně indikovaný lék podat. Velmi častá jsou pochybení v oblasti indikace originálního názvu léku a generického názvu. Téměř pravidelně se stává, že lékař zapomene připojit k indikaci léku svůj podpis.

Pro dokreslení svého šetření jsem si ještě ověřovala, jestli všeobecné sestry vědí, že mají právo odmítnout podání léku pro nekompletnost indikace. Téměř všechny uvedly, že ano, ale zároveň přiznaly, že toto zatím neudělaly.

Na závěr bych chtěla připomenout, že v oblasti podávání léků a hlavně v jejich indikování bylo provedeno mnoho změn a myslím, že jsou velmi pozitivní a přínosné. Já si ještě pamatuji dobu, kdy lékaři psali u nemocného do dokumentace indikaci léku pouze první den a potom se značila ordinace „dtto“. V současné době se prakticky všechny nemocnice snaží získat různé akreditace a dodržovat standardy, tak aby byla zajištěna co nejkvalitnější péče o nemocného a hlavně jeho bezpečí a předešlo se pochybením.

6 Závěr a doporučení pro praxi

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit stávající situaci v oblasti podávání léků bez kompletní písemné indikace lékaře všeobecnou sestrou na JIP, je-li toto v souladu s právním stavem věci a jestli všeobecné sestry dodržují své kompetence. Z výzkumného šetření vyplynulo zjištění, že všeobecné sestry v určitých situacích překračují své kompetence a praxe tedy není v souladu s právním stavem věci.

Teoretická část práce charakterizuje intenzivní péči jako činnost všeobecné sestry a jako zdravotnické zařízení. Vyznačuje osoby, které mohou podávat léky. Dále jsou zde zanalyzovány právní předpisy, které souvisejí s uvedenou tématikou, pokračováním je výčet zásad pro podávání léků a způsoby aplikace léků.

Cílem empirické části bylo zjistit, jestli jsou podávány léky bez kompletní písemné indikace lékaře a pokud ano, jsou-li si všeobecné sestry vědomy toho, že léky takto podávají. Výzkumným šetřením bylo zjištěno, že jsou v určitých situacích léky takto podávány a všeobecné sestry vědí, že léky bez kompletní písemné indikace nemají podávat, ale přesto k tomuto občas dojde.

Z výzkumného šetření vychází tato doporučení pro praxi:

- je nutné dále podporovat dodržování standardů,
- je důležité dbát na dodržování rozsahu daných kompetencí,
- podporovat zlepšení vzájemné spolupráce mezi lékařem a všeobecnou sestrou,
- je nezbytné upravit právní předpisy tak, aby konkrétně a přesně vymezovaly jednotlivé možnosti indikací léků lékařem,
- je vhodné podpořit získávání vhodných aktuálních informací k dané problematice.
