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Posudek

Volba tématu
Volba tématu je velmi vhodná, téma je nejen vysoce aktuální, avšak koresponduje i
s profesním zařazením řešitelky. Problematika podávání léčivých přípravků bez indikace nebo
na základě neúplné indikace se dotýká výrazně odpovědnosti sestry a zároveň kvality a
bezpečí zdravotní péče. Řešitelka k tématu přistupovala iniciativně a se zájmem.
Téma lze zařadit k obtížným, zejména vzhledem k právním konsekvencím a nedostatku
relevantní literatury.

Teoretická část
Struktura práce je zvolena vhodně, členění je logické; vytknout lze pouze místy nepřehledné
členění do odstavců.
Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.
Řešitelka využila pouze 14 literárních zdrojů, tedy neprostudovala si dostupnou literaturu
v plném rozsahu. Např. v oblasti zdravotnického práva uvádí pouze jeden titul, který však
cituje jen jednou a neúplně. Neprovádí komparaci různých názorů. S časopiseckými zdroji
nepracuje vůbec, prameny práva v přehledu zdrojů neuvádí.
U řady tvrzení přes upozornění vedoucí práce chybí zdroje – např. na str. 21 u „obecných
zásad podávání“. Chybění zdrojů a s tím související chybějící relativizace uvedených tvrzení
jako názoru autora a namísto toho jejich formulace jako by šlo o obecně platné povinnosti je
zavádějící až nepravdivé.

Nepřesné citování zdrojů na str. 17, kde přes opakované upozornění chybí odkaz na zákon o
léčivech, vedlo k hrubé chybě v definici úpravy a přípravy léčivých přípravků.
Na str. 19 přes upozornění řešitelka nedoplnila zákonnou definici indikace, a to přesto, že
tato jí byla vedoucí práce nad rámec povinností při vedení práce vyhledána (!). Stejně tak,
opět přes výzvu vedoucí práce, řešitelka nedoplnila zdroj literární definice indikace.
Nedostatečná práce se zdroji se projevila i na zřejmě nejzávažnější chybě práce, a to na str.
20, kde řešitelka uvádí „Toto je specifikováno v učebnicích a standardech.“ Toto tvrzení, bez
vysvětlení, jak se standardy a názory expertů mají k pojmu lege artis (a přestože dokonce
byla vedoucí práce upozorněna na vhodnou literaturu), je nepřesné. Tím je znehodnocena i
následující rešerše literatury, která by jinak patřila k největším přínosům práce. Bohužel, bez
uvedení do správných souvislostí se i tato jinak kvalitní část stává zavádějící.

Jazyková úroveň zpracování práce je velmi dobrá, hrubých chyb se nevyskytuje více, než je
běžné. Pokud jde o používání odborných pojmů, řešitelka uvedla nesprávně název
specializace sester (anesteziologicko-resuscitační péče namísto intenzivní péče).
Úroveň jazykového zpracování
Náročnost tématu na teoretické znalosti byla velká, pokud jde o právní zhodnocení;
z hlediska aplikace léčiv nikoli.

Empirická část
Výzkumné otázky a cíle práce byly formulovány vhodně.
Řešitelka použila metodu dotazníku. Dotazník byl pětkrát vrácen vedoucí práce
k přepracování, na poslední připomínky však již řešitelka nijak nereagovala. Výsledný
dotazník se od poslední verze liší.
Metoda dotazníku je vhodná.
Zkoumaného vzorek řešitelka charakterizuje nedostatečně – pouze typem pracoviště a
profesí.
Výsledky řešitelka přehledně popisuje, včetně tabulek. Určité nepřesnosti se dopustila pouze
u otázek č. 4 a 9, kde řešitelka kladnou odpověď na otázku, zda respondentka něco ví,
interpretuje tak, že to skutečně ví („32 respondentky věděly, že je rozdíl mezi přípravou a
úpravou léků“), přitom je zřejmé, že řešitelka ve skutečnosti zjistila pouze, zda si
respondentka myslí, že to ví.
Dotazník obsahoval i otázky nebo části otázek, které neměly vztah k cílům empirické části
(např. právě uvedený rozdíl mezi přípravou a úpravou léčiv), popř. neměly vůbec vztah
k tématu práce (odstranění drénů). Tyto výsledky pak zůstávají neinterpretovány v rámci
diskuse (což je právě u vztahu otázky č. 4 a 5 pochopitelné, když z teoretické části práce
vyplývá, že rozdíl nepochopila ani sama řešitelka). Ovšem neuvedeny do souvislostí jsou i
další výsledky – např. nesporně zajímavé zjištění ohledně toho, co sestry považují za
správnou indikaci (otázka č. 14).
Cíle práce byly splněny.

Přílohy
Přílohu tvoří pouze dotazník.

Formální zpracování práce
Práce po formální stránce odpovídá požadavkům na tento typ kvalifikačních prací kladený.
Stylistická úroveň práce je velmi dobrá.

Formální náležitosti jsou dostatečné.

Spolupráce autora bakalářské práce s vedoucím práce byla intenzivní, avšak ne vždy řešitelka
akceptovala pokyny vedoucí práce. Spolupráce byla ze strany řešitelky ukončena před
dokončením dotazníku; zpracování empirické části pak již konzultováno nebylo.

Celkové hodnocení práce
Práce splňuje formální náležitosti bakalářské práce. Z odborného hlediska obsahuje několik
zavádějících tvrzení z důvodu neúplného uvedení do souvislostí nebo neúplné citace. Právní
souvislosti tématu jsou složité, řešitelka je bohužel ne zcela zvládla. Ošetřovatelská část je
poměrně stručná a na velmi bazální úrovní, avšak věcně správná.
Empirická část práce je dostatečná, nedostatky lze nalézt ve formulaci otázek a v interpretaci
výsledků.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Doporučuji k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm dobře.

V případě hodnocení stupněm neprospěla uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění
tohoto rozhodnutí.

Otázky a připomínky k obhajobě práce

1) Vysvětlete vztah standardů a názorů expertů k pojmu lege artis.
2) Vysvětlete pojem příprava a úprava léčivých přípravků ve vztahu ke kompetencím

sester na JIP; interpretujte otázky č. 4 a 5.
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